Esses registros sobre operações de mercado constam do Anexo II � Ofertas Primárias de Debêntures Registradas na CVM � de 2005 a 2009. Os dados foram obtidos no sitio dessa autarquia (http://www.cvm.gov.br - Registros de Ofertas Públicas - Ofertas Registradas � Debêntures).
29. Pela análise das 223 (duzentos e vinte e três) operações registradas no período de 2005 a 2009, constatamos que:
a) não houve qualquer operação cuja remuneração fosse com base em participação em lucros;
b) apenas 16 (dezesseis) operações tiveram pagamento de prêmio (ágio), sendo que o maior prêmio registrado foi de apenas 2,35%.

[...]

com as expressivas participações nos lucros, acabou lastreando a emissão das debêntures ocorrida em 17/05/2005.
Compulsando as DIPJ apresentadas pela fiscalizada desde 2005, ano da emissão das debêntures, verifica-se que para a "captação" de R$ 56.562.000,00 (cinquenta e seis milhões, quinhentos e sessenta e dois mil reais) foram distribuídas as seguintes remunerações de debêntures até 2008:

Ano
Lucro Liquido
Participação no Lucro
Valor Distribuído
Retorno no Ano
Valor Distribuído Acumulado
Retorno Acumulado

2005
40.647.891,08
75,89%
30.848.969,49
54,54%
30.848.969,49

[...]

Observa-se que ao final de 2006, ano seguinte ao da emissão das debêntures, a empresa já havia remunerado os debenturistas com mais de 100% (cem por cento) do capital "emprestado" (total de R$ 63.541.176,19, ou seja, 112,34% dos R$ 56.562.000,00 captados).
Passados 4 (quatro) anos, a remuneração acumulada paga aos acionistas debenturistas totalizou R$ 150.277.118,71 (cento e cinquenta milhões, duzentos e setenta e sete mil, cento e dezoito reais e setenta e um centavos), ou seja, um retorno de 265,69% (duzentos e sessenta e cinco inteiros e sessenta e nove centésimos por cento) em relação ao capital investido.
Resta evidente que a emissão de debêntures realizada pela fiscalizada não tem qualquer racionalidade econômica, a não ser a economia de tributos. É de se questionar